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РЕЗЮМЕТА

на научните трудове на български и на английски език на

на Доц. Йоана Димитрова Киселова-Кънева, дб

за участие в конкурс за „професор“

в област на висшето образование 4 Природни науки, математика и информатика,

професионално направление 4.3 Биологически науки,

специалност Биохимия

А1. Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

1. Киселова-Кънева Й, Проучване на антоксидантната активност на български

лечебни растения. МУ-Варна; 2011.

Резюме

В настоящото проучване е изследвана in vitro антиоксидантната активност и съдържанието

на полифеноли на екстракти и фракции от 54 лечебни растения, които се прилагат в

българската народна медицина. От анализа на получените резултати е избран един вид

растение, чийто екстракт да бъде проучен за антиоксидантна и противовъзпалителна

активност при експерименти с клетъчни култури и модели с опитни животни. Изследвано е

влиянието на екстракт от Agrimonia eupatoria в преадипоцитна (3T3-L1) и макрофжна

(J774A.1) клетъчна култура върху клетъчната жизненост и експресията на гени, свързани с

антиоксидантната защита и възпалението в модел на индуциран оксидативен стрес. В

експериментален модел с обременяване с фруктоза с цел предизвикване на метаболитни

нарушения при плъхове, е изследван ефектът на приема на воден екстракт от Agrimonia

eupatoria върху маркери за оксидативен статус в серум и тъканни хомогенати, а също така

и върху експресията на гени в мастна тъкан.

Abstract

In the present study, the in vitro antioxidant activity of extracts and fractions from 54 medicinal

plants used in Bulgarian folk medicine was investigated. Based on the analysis of the obtained

results, one plant species was selected and its extract was studied for antioxidant and anti-

inflammatory activity in cell culture experiments and experimental animal models. The effect of

Agrimonia eupatoria extract was studied in preadipocyte (3T3-L1) and macrophage (J774A.1) cell
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culture on cell viability and on expression of genes related to antioxidant defense and inflammation

in models of induced oxidative stress. In an experimental model of fructose overload to induce

metabolic disorders in rats, the effect of the intake of an aqueous extract of Agrimonia eupatoria

on markers of oxidative status in serum and tissue homogenates and also on gene expression in

adipose tissue was investigated. Obtained data

В4. Представени са публикации, еквивалентни на монография/хабилитационен труд

В.4.1 Kiselova-Kaneva Y, Galunska B, Nikolova M, Dincheva I, Badjakov I. High resolution LC-

. MS/MS characterization of polyphenolic composition and evaluation of antioxidant activity of

Sambucus ebulus fruit tea traditionally used in Bulgaria as a functional food. Food Chem.

2022;367:130759.

Abstract

The purpose of this study was to perform phytochemical analysis of tea from Sambucus ebulus

fruits concerning hydroxycinnamic acids, flavonol glucosides, stilbenes and proanthocyanidin

mono-, di- and trimers content. In total, 33 compounds were identified and quantified using UPLC-

DAD-ESI/MS/MS system and the results are presented in mg/g dry weight (DW). Among analyzed

hydroxycinnamic acids, 5-Caffeoylquinic acid (114.17 mg/ g) was most abundant, followed by 3-

p-Coumaroylquinic acid (50.33 mg/g) and 3-p-Feruloylquinic acid, p- Coumaric acid glucoside

and 4-p-Coumaroylquinic acid (31.36 mg/g, 29.78 mg/g and 27.70 mg/g, respectively). Flavonol

glucosides were represented predominantly by Quercetin-3-O-galactoside, Quercetin-3-O-

rhamnosyl-galactoside Quercetin-3-O-glucoside and Quercetin-3-O-rhamnosyl-glucoside (3.68

mg/g, 3.22 mg/g, 2.87 mg/g and 2.56 mg/g, respectively). trans-Resveratrol-3-O-glucoside,

epicatechin (40.62 mg/g) and proanthocyanidin di- and –trimers (19.90 mg/g – 31.42 mg/g) also

were present in the tea. ABTS cation decolorization assay revealed 1.248 mM UAE activity and

the percent of DPPH radical scavenging was 14.25%, corresponding to 39.07 μM Trolox

equivalents

Резюме

Целта на това проучване е да се извърши фитохимичен анализ на чай от плодовете на

Sambucus ebulus относно съдържанието на хидроксиканелени киселини, флавонолoви
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гликозиди, стилбени и проантоцианидинови моно-, ди- и тримери. Общо 33 съединения бяха

идентифицирани и количествено определени с помощта на UPLC-DAD-ESI/MS/MS система

и резултатите са представени в mg/g сухо тегло (DW). Сред анализираните

хидроксиканелови киселини, 5-кафеоилхининова киселина (114,17 mg/g) е с най-висока

концентрация, следвана от 3-p-кумароилхининова киселина (50,33 mg/g) и 3-p-

ферулоилхининова киселина, р-кумарова киселина глюкозид и 4-p -Кумароилхининова

киселина (31,36 mg/g, 29,78 mg/g и 27,70 mg/g, съответно). Флавоноловите гликозиди са

представени предимно от кверцетин-3-О-галактозид, кверцетин-3-О-рамнозил-галактозид,

кверцетин-3-О-глюкозид и кверцетин-3-О-рамнозил-глюкозид (3,68 mg/g, 3,22 mg/g 2,87

mg/g и 2,56 mg/g, съответно). Транс-ресвератрол-3-О-глюкозид, епикатехин (40,62 mg/g) и

проантоцианидинови ди- и –тримери (19,90 mg/g – 31,42 mg/g) също присъстват в чая.

Анализът чрез ABTS катион обезцветяващ метод показа 1,248 mM UAE активност, а

процентът на DPPH радикалово обезвреждане е 14,25%, съответстващо на 39,07 μM Trolox

еквиваленти.

В4.2. Tasinov O, Dincheva I, Badjakov I, Kiselova-Kaneva Y, Galunska B, Nogueiras R, Ivanova

D. Phytochemical Composition, Anti-Inflammatory and ER Stress-Reducing Potential of

Sambucus ebulus L. Fruit Extract. Plants. 2021;10(11):2446.

Abstract

Sambucus ebulus L. (SE) fruits are used for their immunostimulation, hematopoietic and antiviral

potential. Recently, we focused on analyzing the mechanism underlying SE fruit aqueous extract’s

(FAE) immunomodulation and anti-inflammatory activities, with attention to its endoplasmic

reticulum (ER) stress-reducing potential. J774A.1 macrophages were treated with SE FAE alone

or in conditions of lipopolysaccharides (LPS) stimulation. Using GC–MS and LC–MS/MS, its

phytochemical composition was analyzed. To measure transcription and protein levels, we used

qPCR and Western blot, respectively. The prevailing phytochemicals in SE FAE were

hydroxycinnamic acids, proanthocyanidins and anthocyanins. The content of some amino acids,

organic acids, alcohols, fatty acids and esters were newly reported. Extracts exerted an

immunostimulation potential by stimulating IL-6, TNFα, Ccl2, COX2 and iNOS transcription,

without inducing ER stress. SE FAE suppressed the LPS-induced transcription of inflammation

related genes (IL-1β, IL-6, TNFα, Ccl2, Icam-1, Fabp4, COX2, iNOS, Noxo1, IL-1ra, Sirt-1) and
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reduced the protein levels of iNOS, peIF2α, ATF6α and CHOP. The effects were comparable to

that of salicylic acid. SE suppresses LPS-stimulated inflammatory markers on the transcription and

translation levels. Targeting ER stress is possibly another mechanism underlying its anti-

inflammatory potential. These findings reveal the potential of SE fruits as a beneficial therapeutic

of inflammation and ER stress-related pathological conditions.

Резюме

Плодовете на Sambucus ebulus L. (SE) се използват заради техния имуностимулиращ,

хемопоетичен и антивирусен потенциал. Наскоро се съсредоточихме върху анализирането

на механизма, който е в основата на имуномодулацията и противовъзпалителните

активности на водния екстракт от плод на SE (FAE), като обърнахме внимание на неговия

потенциал за намаляване на стреса в ендоплазмения ретикулум (ER). J774A.1 макрофаги

бяха третирани само със SE FAE или в условия на стимулация с липополизахариди (LPS).

Фитохимичният състав на SE FAE беше анализиран чрез GC–MS и LC–MS/MS. За

измерване на нивата на транскрипция и протеини използвахме съответно qPCR и Western

blot. Преобладаващите съединения в SE FAE са хидроксиканелени киселини,

проантоцианидини и антоцианини. Екстрактите проявяват имуностимулиращ потенциал

чрез стимулиране на транскрипцията на IL-6, TNFα, Ccl2, COX2 и iNOS, без да предизвикват

ER стрес. SE FAE потиска LPS-индуцираната транскрипция на свързани с възпаление гени


[…]


would provide a more direct approach to study inflammation and related cell responses. The aim

of the present work was to establish a working model of ex vivo stimulation with LPS of PBMCs

isolated from human whole blood. Volunteers were divided into two groups: normal weight

subjects with BMI<25 (NW) and overweight subjects with BMI≥25 (OW). Expression of two

pro-inflammatory genes was measured in order to verify inflammatory response upon LPS
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stimulation. LPS treatment effectively induced inflammatory response in PBMCs by increased

mRNA levels of IL-1β and IL-6 genes both in NW (p<0.001) and OW group (p<0.05). IL-1β

mRNA levels exceeded that of IL-6 both in control and LPS treated PBMCs of NW and OW

subjects (p<0.001). Our measurements did not establish significant difference between NW and

OW group in regard to the initial levels of IL-1β and IL-6. Moreover, OW PBMCs responded

less prominently after LPS stimulation - mRNA levels of IL-6 in OW group were by 73%

(p<0.001) and these of IL-1β – by 55% (p<0.05) lower in the OW group. The presence of various

unknown factors in plasma could possibly predetermine the subsequent difference in the response

of PBMCs obtained from NW and OW individuals. In conclusion, our model effectively induced

inflammatory response in freshly isolated and cultured PBMCs from NW and OW individuals.

Gene induction in NW group was more prominent. Although IL-1β mRNA levels were always

higher than IL-6, the last responded more prominently to the treatment.

Резюме

Бактериалните липополизахариди (LPS) се използват широко както в in vitro, така и в in vivo

модели, изучаващи възпалението и механизмите на противовъзпалително действие на

различни вещества. Профилирането на мононуклеарни клетки от периферна кръв (PBMCs)

може да послужи като по-малко инвазивна алтернатива на тъканните биопсии за

изследователски цели в проучвания за човешка намеса. Модел, използващ PBMCs, би

осигурил по-директен подход за изследване на възпалението и свързаните с него клетъчни

отговори. Целта на настоящата работа беше да се създаде работещ модел на ex vivo

стимулация с LPS на PBMCs, изолирани от цяла човешка кръв. Доброволците бяха

разделени на две групи: такива с нормално тегло с BMI<25 (NW) и такива с наднормено

тегло с BMI≥25 (OW). Експресията на два провъзпалителни гена беше измерена, за да се

провери възпалителният отговор при LPS стимулация. Лечението с LPS ефективно

индуцира възпалителен отговор в PBMCs чрез повишени нива на mRNA на IL-1β и IL-6 гени

както в NW (p<0.001), така и в OW група (p<0.05). Нивата на IL-1β mRNA надвишават тези

на IL-6 както в контролните, така и в третирани с LPS PBMC на NW и OW субекти (р<0,001).

Нашите измервания не установиха значителна разлика между NW и OW групата по

отношение на първоначалните нива на IL-1β и IL-6. Освен това, OW PBMC реагират по-

слабо след LPS стимулация - нивата на mRNA на IL-6 в OW групата са със 73% (p<0.001), а
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тези на IL-1β – с 55% (p<0.05) по-ниски в OW групата. Наличието на различни неизвестни

фактори в плазмата може евентуално да предопредели последващата разлика в отговора на

PBMCs, получени от NW и OW индивиди. В заключение, нашият модел ефективно

индуцира възпалителен отговор в прясно изолирани и култивирани PBMC от NW и OW

индивиди. Генната индукция в NW групата е по-забележима. Въпреки че нивата на IL-1β

mRNA са по-високи от IL-6, последният реагира по-изявнот на третирането.

4. Vankova DG, Nazifova-Tasinova NF, Kiselova-Kaneva YD, Ivanova DG. Stress-

tolerance tests and postprandial low-grade inflammation response. Scr Sci Pharm,2016; 3(1):34-

38

Abstract

Both tumor necrosis factor alpha (TNF alpha) and interleukin 6 (IL-6) are considered as

proinflammatory cytokines which display marked daily and postprandial variations. The low-grade

inflammation is known to contribute to the development of certain states such as type 2 diabetes,

metabolic syndrome and related disorders. Oral glucose tolerance test (OGTT) is applied to

diagnose diabetes and is widely used to estimate the insulin sensitivity in the postprandial phase.

Application of tolerance tests with high lipid content such as oral lipid tolerance test (OLTT), high-

fat meal (HFM) and mixed-meal tests are informative for the metabolic response to complex diets.

Postprandial hyperlipidemia and hyperglycemia are important and residual risk factors especially

in patients with diabetes mellitus and related metabolic disturbances. There are data suggesting that

low-grade inflammation could be mediated by hyperglycemia and dyslipidemia. The aim of the

review is to summarize how different challenge tests influence the postprandial circulation levels

of IL-6 and TNF alpha.

Резюме

Тумор некротизиращият фактор алфа (TNF алфа), така и интерлевкин 6 (IL-6) се считат за

провъзпалителни цитокини, които показват изразени дневни и постпрандиални вариации.

Известно е, че нискостепенното възпаление допринася за развитието на определени

състояния като диабет тип 2, метаболитен синдром и свързани с тях разстройства. Тестът за
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орален глюкозен толеранс (OGTT) се прилага за диагностициране на диабет и се използва

широко за оценка на инсулиновата чувствителност в постпрандиалната фаза. Прилагането

на тестове за толерантност с високо съдържание на липиди, като орален тест за липидна

толерантност (OLTT), храна с високо съдържание на мазнини (HFM) и тестове за смесено

хранене, са информативни за метаболитния отговор на сложни диети. Постпрандиалната

хиперлипидемия и хипергликемия са важни и остатъчни рискови фактори, особено при

пациенти със захарен диабет и свързани метаболитни нарушения. Има данни, които

предполагат, че нискостепенното възпаление може да бъде медиирано от хипергликемия и

дислипидемия. Целта на прегледа е да обобщи как различните провокационни тестове

влияят върху постпрандиалните циркулационни нива на IL-6 и TNF алфа.