REVIEW

by Prof. Rumen Dimitrov Mladenov, PhD,
Department „Botany and biological education”, Plovdiv University “Paisii Hilendarski”,
Rector of Plovdiv University “Paisii Hilendarski”,
24 Tsar Asen Str, Plovdiv 4000,
Telephone 032/261 222, rummlad@uni-plovdiv.bg

Member of Scientific Jury defined with Order No P-109-359/21.09.2022 г. of the Rector of Medical University “Prof. D-r Paraskev Stoyanov”, Varna.

Subject: Award of the academic position „**Profesor**“ in the field of higher education 4. Natural sciences, mathematics and informatics, professional field 4.3. Biological sciences, and in scientific specialty „**Biochemistry**“, for the needs of Department of Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics, Faculty of Pharmacy, Medical University – Varna, according to an announcement in the State Gazette, No 59 от 26.07.2022 г.

I was provided with the documentation of a single candidate in the announced competition – Assoc. Prof. Yoana Dimitrova Kiselova-Kaneva. All of the needed documents have been provided by the candidate according to the Law for the development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Rules for the Development of the Academic Staff of the Medical University “Prof. D-r P. Stoyanov”, Varna.

Biographical data

Yoana Dimitrova Kiselova-Kaneva graduated in 1999 from Plovdiv University "Paisii Hilendarski" with a Master's degree in "Biology", specialization in "Genetics and Cell Biology". From 2000 to 2004, she worked at the Institute of Genetics "Acad. Doncho Kostov", Sofia, Bulgarian Academy of Sciences, holding the position of research assistant III degree. Since 2004, she had been a full-time PhD student in Biochemistry at the Department of Preclinical and Clinical Pharmacology, Chemistry and Biochemistry at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" Varna. In 2006, she was appointed as an assistant in Biochemistry in the same department, in 2009 she held the position of senior assistant, and in 2011 - chief assistant. He acquired the specialty "Biochemistry" in 2009. Her PhD thesis she defended in 2011. Since 2013, she has held the academic position Associate Professor, and from 2016 to the present, she is head of the Department of Biochemistry, Molecular Medicine

and Nutrigenomics at the Medical University - Varna. From 2017 to the present, she is head of the Scientific Department "Nutrition and Quality of Life" and of the Scientific Group "Nutrigenomics and Personalized Nutrition" in the same department. During her professional career, she attended a number of courses and specializations.

Research activity

Yoanna Kiselova-Kaneva defended her PhD thesis in 2011 at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov", Varna and the title of the thesis is "*Study of the antioxidant activity of Bulgarian medicinal plants.*" Thus, in field 4. Natural sciences, mathematics and informatics, the candidate has the necessary 50 points under Indicator A1 of the scientometric indicators for occupying the academic position "Professor".

Contributions of the research articles of Assoc. Prof. Yoana Kiselova-Kaneva are in the following areas:

1. Biological activity, composition, metabolism and safety of natural raw materials, food additives and synthetic molecules.
2. Study of molecular markers in search of new diagnostic and prognostic approaches.
3. Development and adaptation of new preparatory and analytical methods.

In area 1. "**Biological activity, composition, metabolism and safety of natural raw materials, food additives and synthetic molecules**", Assoc. Prof. Yoana Kiselova-Kaneva has 11 publications. Most of them are dedicated to the medicinal plant *Sambucus ebulus* L.. The fruits of the plant are used in folk medicine as an immune-strengthening agent. However, their chemical content and biological activity are poorly studied, and data on their anti-inflammatory and/or immunomodulating properties are scarce. In this regard, scientific works contribute to elucidating the content of a number of biologically active compounds in elderberry fruit extracts, more than 90 of which are reported for the first time. Compared with data of other authors, the obtained results show a higher content/g dry weight of most of the investigated compounds, compared to closely related species. These results could be of interest for the purification of the corresponding compounds from natural raw materials or for the application of elderberry fruits and/or extracts as ingredients in foods, food supplements, medicinals, etc. Data on the biological activity of *S. ebulus* fruit extracts in cell cultures were obtained by investigating the effect on the expression of genes related to the inflammatory response, antioxidant defense and endoplasmic reticulum stress. It has been established that there is a regularity in the manifestation of this activity, depending on whether there is presence/absence

of subsequent oxidative/proinflammatory provocation on the cells. For the first time, a cytoprotective effect of *S. ebulus* fruit extracts was established, which was expressed in the reduction of the toxic effect of tertiary butyl hydroperoxide in macrophage cell culture (J774A.1) and of ethanol in 3T3-L1 preadipocytes.

Another part of Assoc. Prof. Kiselova-Kaneva's scientific works is dedicated to water research. Some metabolic effects of sulphur-containing mineral waters from the Varna Basin were found, namely on parameters such as plasma levels of total thiols and glutathione, and gene expression in peripheral mononuclear cells in healthy volunteers. In analyzes of water collected during flowering from reservoirs with variable applications and from different regions of Bulgaria, it can be seen that their toxic effect on the vitality of skin fibroblasts *in vitro* corresponds to the data from taxonomic studies on the presence of toxigenic species of cyanoprokaryotes and on the presence of cyanotoxins in them. Some hitherto unexplored mechanisms of cylindrospermopsin toxicity have been reported.

The rest of the scientific works in this area contribute to the clarification of some protective mechanisms of action of substances such as melatonin and *Ferrum phosphoricum*. In part of the research, *in silico* modeling of metabolism and biological activity of a new compound (5-Ethyl-5-methyl-4-bromo-2-N-butylamido-2,5-dihydro-1,2-oxaphosphol-2-oxide, Br-oxph-1) have been performed, and the research is aimed at developing new biologically active compounds, including drugs. In this direction, the antioxidant activity of newly synthesized bexarotene derivatives has been also investigated.

In area 2 "Research of molecular markers in search of new diagnostic and prognostic approaches", Assoc. Prof. Yoana Kiselova-Kaneva has 15 publications. These works contribute to establishment of plasma levels and expression of matrix Gla-protein and vitamin D status in patients with cardiovascular diseases. In children with pyelonephritis, some markers in saliva have been studied, in order to evaluate their applicability as diagnostic ones. Part of the research is in connection with the search for markers of metabolic adaptation and it has been found that the analysis of the corresponding metabolic profile in a fasting blood sample can allow early identification of pre-diabetic subjects at risk of insulin resistance without the need to undergo an oral glucose tolerance test. In patients with type 2 diabetes, with obesity and on metformin therapy, data were obtained on secretion levels of sulfated glycosaminoglycans.

In area 3 "Development and adaptation of new preparative and analytical methods", contributions consist in a developed chromatographic method for measurement of some

compounds in plant extracts and in the development and improvement of a method for the extraction of RNA from paraffin sections, which is in connection with providing satisfactory quality of isolated material used for gene expression analysis.

Prof. Yoana Kiselova-Kaneva is a participant in eleven scientific projects - one international and ten national, three of which she is the leader of (Indicators E14, E15, E16 and E18).

Publication activity

According to Criterion B, for her participation in the current competition, Assoc. Prof. Yoana Kiselova-Kaneva has submitted 6 (six) publications, which are in Indicator B4 - equivalent to a habilitation thesis (Habilitation thesis = scientific publications in publications that are refereed and indexed in world-famous databases of scientific information (Web of Science and Scopus)). The total number of points under Criterion B is 101. In this way, the minimum and mandatory requirement of 100 points under Criterion B is fulfilled.

According to Criterion Γ , a total of 20 scientific papers are presented in the documentation - 18 scientific publications, referenced and indexed in world databases with scientific information (Web of Science and Scopus) (indicator Γ 7) and two book chapters (indicator Γ 8). The total number of points from the publications presented in the reference for the fulfillment of minimum national requirements for the academic position "Professor" in Criterion Γ is 317, meeting and exceeding the minimum requirement of 200 points from indicators Γ 5- Γ 10. In addition, the candidate has submitted 4 other publications, beyond the minimum scientometric requirements for holding the Academic Degree "Professor".

According to the prepared academic reference, the total impact factor (IF) of the journals in which Prof. Joanna Kiselova-Kaneva has publications is 71.878.

To participate in the competition, Yoana Kiselova-Kanevae has submitted evidence for a total of 50 citations, covering the minimum requirements for occupying academic degree "Professor" and another 35 outside the minimum requirements. According to Indicator Δ 11, Assoc. Prof. Kiselova-Kaneva has a total of 86 citations (172 points).

Teaching activity

Yoana Kiselova-Kaneva has teaching experience as an assistant (2 years 6 months and 24 days), senior assistant (2 years 00 months and 17 days), chief assistant (2 years 7 months and 8 days) and associate professor (more than 8 years) in the Department of Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics at the Medical University - Varna.

In her teaching activity, Assoc. Prof. Yoana Kiselova-Kaneva led lecture courses in the Biochemistry discipline - for students from the specialties of Dental Medicine (teaching in Bulgarian and English) and Pharmacy, and in the Biochemistry and Pathobiochemistry discipline for students from the Medical Laboratory Technician specialty. For students majoring in Pharmacy, she leads a lecture course on the free-elective discipline "Biological role, mechanism of action and pharmacological application of macronutrients and their salts". With individual lectures, she participated in the teaching of the disciplines Pharmacognosy for the specialty Pharmacy, Research Technologies for the specialty Transfer of Technologies and Innovations in Pharmacy, Molecular Biology in Medicine (teaching in Bulgarian and English) for the specialty Medicine, and Molecular Biology in Pharmacy for the specialty Pharmacy. She also participated in the practical classes for students of the specialties of Medicine, Dental Medicine and Pharmacy. The study load of Yoana Kiselova-Kaneva is more than 100 hours per year on average for the last 4 years.

Assoc. Prof. Yoana Kiselova-Kaneva is the independent supervisor of two doctoral students - Neshe Ferahova Nazifova-Tasinova and Miglena Nikolaeva Todorova with the titles of their PhD theses, respectively *"Identification of biomarkers for the assessment of phenotypic plasticity with application in nutrition science"* and *"Obtaining of anthocyanins-rich extract from elderberries (Sambucus ebulus) and characterization of its biological activity with respect of their use as a raw material in the production of foods and medicinal products"*. Thus, the mandatory condition of 100 points under Indicator E13 is satisfied.

The candidate is a co-author of four teaching aids for students of Medicine, Dental Medicine and Pharmacy (Indicator E20).

In a summary, the scientometric indicators of Assoc. Prof. Yoana Kiselova-Kaneva for the participation in the current competition are reflected in the following table:

Criterion Content Minimal scientometric „Professor“ (number points) Yoana Dimitrova Kiselova-Kaneva
A Indicator A1: PhD thesis to acquire of the educational and scientific degree of PhD 50 50
B Indicator B3 or B4: Habilitation thesis – monography 100 101

Г Sum of indicators Г5-Г10 200 (≥ 80 from indicator 7) 317 (287)
Д Indicator Д11 100 172
Е Sum of indicators E12-E20 150 (≥ 100 from indicator 13) 267,83 (100)

CONCLUSION

In conclusion, according to the materials and documents I was provided for a review, I believe that the scientific interests and contributions of Associate Professor Yoana Dimitrova Kiselova-Keneva are in accordance with the profile of the announced competition. All the mandatory requirements for scientometric indicators laid down in the currently effective Law for the Development of Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the Regulations for the Development of the Academic Staff at the Medical University "Prof. Dr. P. Stoyanov", city of Varna are fulfilled, and in some cases – exceeded.

Based on the fulfillment of the mandatory scientometric indicators, as well as my general assessment of her teaching and scientific contributions, I consider that Associate Professor Yoana Kiselova-Kaneva meets all the requirements for holding the academic degree "Professor", reflected in the above-mentioned normative documents. All this gives me the reason to give my **positive assessment** and with conviction to recommend to the Honorable Members of the specialized Scientific Jury to award her the academic position "Professor" in the scientific specialty "Biochemistry", in the professional direction 4.3. Biological Sciences, for the needs of the Department of Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics at the Faculty of Pharmacy of the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov", Varna.

November 17, 2022
Plovdiv

Member of Scientific Jury:

/Prof. Rumen Mladenov, PhD/